1 cf. Gen. 4, 24 et *Hilar., comm. in Matth.* 18, 10. 4 Hos. 2, 2.
 8 Hos. 2, 9. 10. 12 Hierem. 2, 23. 20. 15 Ezech. 16, 3. 45.
 17 Hos. 4, 5. 6. 19 Io. 8, 44. 20 Nos] cf. Eph. 4, 20. 21. 22 lex]
 Rom. 7, 14. 24 I. Cor. 15, 49. cum — nitia] cf. Eph. 2, 1. 5; Col. 2, 13.
 25 ita] I. Cor. 15, 49.

2 ^{INDON}ADULTERATAETZABOLICAE 8 ^IITEM, exstat in rasura; fuit
 autem ET A^I(ibi) 9 ^TCOOPERIAM, ^o lin. del. 17 AD
 SIMULAM, litterae U (in OU) pars prior lineis deleta est, ut fieret I
 18 ^IHABENTSCIENTIAM 25 ^IUINCTI, ^N lin. del. UITIA
 ITA
 PORTEMUS

eius qui est de caelo, et deponentes secundum priorem
 conuersationem ueterem hominem, qui corrumpitur se-
 cundum desideria erroris, renouemur in spiritu men-
 tis nostrae induentes nouum hominem, qui secundum
 deum creatus est in sanctitate et iustitia et ueritate. | 5
 Scimus enim et nouimus quoniam dei figmentum sumus
 in operibus bonis, quae praeparauit deus, ut (in) illis
 ambulemus; sicut et Moyses ait: fecit deus hominem ad
 imaginem et similitudinem suam et inspirauit in
 faciem eius inspiramentum uitae et factus est homo 10
 in animam uiuam, et scimus quoniam Euua, quae seducta
 est et facta est in praeuaricatione, saluabitur per filio-
 rum procreatione, si permanserit in fide et recognoscens
 quod ex uiro suo sumpta est, et pariens filios in tristitia
 24 ad uirum eius erit con||uersio illius; sicut scribturn est 15
 in profeta: propter hoc ecce ego, dicit dominus, conclu-
 dam uiam matris uestrae sudibus et non aedificabo
 iter eius et semitas suas non inueniet; persequetur
 amatores suos et non comprehendet eos et dicet 'ibo
 et reuertar ad uirum meum priorem quia melius mihi 20
 tunc erat quam modo'. In quo nos intellegentes, liberati
 sicut scribturn est ab utero matris nostrae nec adque-
 scentes carni et sanguini, elaboramus et sicut eramus
 serui peccati in mortem, ita serui iustitiae sumus ad
 iustitiam, | scientes quia etsi is qui a foris est homo 25
 noster corrumpitur, sed qui intus est renouatur et,

1 deponentes] Eph. 4, 22-24. 6 Eph. 2, 10; praepositionem **IN**
 uero errore a librario omissam esse puto; cf. infra codicis fol. 145, ubi
IN ILLIS legitur. 8 Gen. 1, 27; 2, 7. 11 I. Tim. 2, 14. 15; cf. infra
 Prisc. can. LVII. 14 Gen. 3, 16. 16 Hos. 2, 6. 7. 22 cf.
 Gal. 1, 15. 16. 23 sicut] cf. Rom. 6, 16. 18. 25 II. Cor. 4, 16.

13 **PROCREATIONE]** de oppressa in fine uocabulorum **M** littera cf.
 supra ad p. 5, 9. 14 **EST**^{ET}**ARIENS** 21 **INQUAENOS**, ex **QUAE**
 correxit **QUO** man. I 23 **SANQUINI**^E**LABORAMUS**

sicut primus homo de terra de limo, ita manifestata sunt opera carnis, quae sunt adulteria fornicatio inmunditia impudicitia luxuria idolatria ueneficia inimicitiae contentiones emulationes irae rixae dissensiones hereses inuidiae homicidia ebrietates comisationes et his similia. Inter quae Saclas et Nembroel daemones partem inter suos habeant; nam locum inter pudica et religiosa non quaerant. Ac sicut secundus homo de caelo caelestis, ita manifesta sunt opera spiritus, quae sunt caritas gaudium pax patientia longanimitas bonitas mansuetudo fides continentia castitas benignitas et dilectio; in qua Christus apprensus deus templum suum esse nos dixit et in eo, quod in nobis ipse sibi fecerat, habitare in nobis uoluit, sicut et profeta Iob ait: manus tuae finxerunt et fecerunt me: posthaec demutans deiecisti me; memor esto quoniam de luto finctum a terra iterum reuocasti me et sicut lac me mulsisti et coagulasti sicut caseum: pelle et carne me induisti, ossa et neruos disposuisti; uitam uero et misericordiam posuisti apud me et uisitatio tua custodiuit spiritum meum.

Et ideo repetito semper sermone: anathema sit qui negat Iesum Christum in carne uenisse, quia hic antechristus

1 primus] I. Cor. 15. 47. manifest.] Gal. 5. 19—21. 8 I. Cor. 15. 47. 9 manif.] Gal. 5. 19. 22. 23. 12 cf. I. Cor. 3. 16. 17; 6. 19; II. Cor. 6. 16. 14 Iob 10, 8—12. 21 cf. I. Io. 2, 22 (et Prisc. can. LXXXVII).

3 **IDLATRIA**] ita codex; cf. Koffmane, Gesch. d. Kirchenlat. p. 37, alios; sed uide infra fol. 47^b, ubi occurrit **IDLATRAS** **BENEFICIA**, B lin. del.; uid. Thielmann, Archiv f. lat. Lex. ed. Wölfflin 1, 79

6 **SIMILIAQUACINTER**, **INTER** (post **QUAE**) lin. del. 10 **LONGIANIMITAS**, I (in **CI**) lin. del. 12 **INQUAE**, e ras. del.. scribendum

esse **INQUO** suspiceris, cf. enim supra ad p. 20, 21. 13 **QUODNOBIS INNOBIS**] haec uerba (post **HABITARE**) fortasse delenda sunt

15 **DEMUTAS** 16 **FINCTUM**] uid. Roensch, It. et Uulg. p. 295
21 **ANBETAMA**] uid. supra p. 7, 23. 26 22 **CARNE**] uid. supra 7, 18

est; anathema sit qui negat Christum Iesum deum dei filium crucifixum pro nobis, dicente profeta: hic peccata nostra portat et pro nobis dolet, et iterum Paulus nihil se aliud scire testatur nisi Iesum Christum et hunc crucifixum; anathema sit qui negat clavis adfixum uel aceto potatum uel felle do-
 26 minum deum nostrum, cum ipse dixerit ad discentes suos: || mitte manus in fissuras plagarum manum mearum, et scribunt in euangelio legimus: et acceperunt spongiam plenam aceto et felle et potauerunt eum et dixit 'consummatum est'. Quae omnia secundum institutum suum scismatici uel heretici
 10 interpolantes scribunt et sensum infelicitatis suae diuinis sermonibus inserentes falsa ueris et catholicis mendacia miscuerunt.

Anathema sit qui Manetem et opera eius doctrinas adque instituta non damnat; cuius peculiariter turpitudines persequentes gladio, si fieri posset, ad inferos mitteremus ac si
 15 quid | est deterius gehennae tormentoque peruigili, ubi neque ignis extinguitur neque uermis emoritur. Quorum diuino iudicio ut impuritas non lateret, etiam saecularibus iudiciis mala prodita sunt. Extra enim ea quae erraticis sensibus adserentes Solem et Lunam rectores orbis terrarum deos
 20

2 Es. 53, 4. 3 I. Cor. 2, 2. 6 Io. 20, 25. 27. 8 Io. 19, 29. 30. 16 Marc. 9, 43; Es. 66, 24.

5 cf. *Tertull., adu. Marcionem lib. III, 18*: negantes passionem crucis et argumentantes insuper non esse credendum, ut in id genus mortis exposuerit creator filium suum quod ipse maledixerat.

1 ·^{δ̄}ιβ̄ν̄·^{δ̄}ῑ· 7 MANUM] cf. Neue, Formenlehre d. lat. Spr., I, p. 360, alios 11 SENSUM^{AC} INFELICITATISSUUM, INF. in marg. man. I, sed litteris paullo minoribus; litt. U, ubi secundo loco occurrit in SUUM, lin. del. 13 MANETET DOCTRINAINSTITUTAQUE,
 QUE post INSTITUTA lin. del. (etiam supra initium insequentis uersus NATCUIUS erant superscripta haec: SADQUEINSTITUTANOND, sed rasura rursus deleta sunt) 15 GLADIUMSI, cui opp. p. 24, 5 16 GEHENNAE] facile conicias legendum esse GEHENNA 19 HERRATICIS, h lin. del.

putauerunt, cum scribuntur sit quid lucidius sole et hic
 deficiet: ita infelicium sacrilegiorum stultitias ampliarunt, ut
 obpressas caecitate mentes, quo nefarius obligarent, religiosius
 5 consecrare se dicerent. Anathema sit qui Nicolaitarum forni-
 cationes et multimoda || ostensa in scribuntur cum discipulis 27
 et doctoribus suis daemonia non damnat uel qui eorum opera
 sectantur. Pereant qui Ofitarum in se perfidiam receperunt et
 filii uiperarum facti similem sibi deum suum et dominum con-
 fitentur. Et quia longum est ire per singula, omnes hereses,
 10 quas sibi homines mente corrupti et naufragi a fide uel ex
 canonicis scripturis uel ex apocryphis fabricarunt supra ea quae
 scripta sunt, unus aduersus alterum inflatus pro alio, et quid-
 quid aut Saturnina heresis induxit aut Nouatiana protulit aut
 Basilide docente | monstrauit aut Arriana collegit aut Patre-
 15 passiana erudiit aut Homuncionita mentita est aut Catafriga per-
 suasit aut arripuit Borborita: catolico et deo Christo credenti
 ore cum omnibus, qui haec sequuntur aut docent aut uoluerint
 adserere, damnamus; quorum dogmata omnia diuinorum testi-
 moniorum apud nos luce dissoluimus, non quod sufficientes
 20 simus cogitare aliquid nobis tamquam ex nobis ipsis,
 sed sufficientia nostra ex deo est.